

Νέα Κατσανοχωρίων

ΠΕΡΙΟΔΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ ΣΥΛΛΟΓΩΝ ΚΑΤΣΑΝΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΣΥΛΛΟΓΩΝ ΠΕΡΙΟΧΗΣ

Διευθύνεται από Συντακτική Επιτροπή - ΟΚΤΩΜΒΡΙΟΣ 1992 - ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 16

Στις αρχές του Σεπτεμβρίου έκλεισε για φέτος 1992 ο κύκλος των πανηγυριών στα χωριά μας, που αρχίζουν απ' το Πάσχα. Και του χρόνου άπειρες ευχές για τα νέα. Καλό έθιμο και για διασκέδαση και για αναμνήσεις και για αλληλογραφία και για αγάπη...

Την έναρξη την κάνει η Αετορράχη του Αϊ Γιώργιου κι ακολουθεί η Νιστορά 20 Μάη. Και για τα δύο γράψαμε στο προηγούμενο φύλλο.

Στη συνέχεια ακολούθησε του Καλεντζίου 20 Ιουλίου, που κράτησε δύο ημέρες και παραπάνω με

Τέλος στα πανηγύρια μας και του χρόνου νάμαστε καλά

πολυκοσμία και καλά γλέντια.

Μετά ακολούθησε το Πάτερο 26-27 Ιουλίου. Πρώτα είναι στα Πηγάδια 26 Ιουλίου και μετά το Πάτερο 27 Ιουλίου, που εντυπώσισε η οργάνωσή του και το αδιάπτωτο κέφι μέχρι τα ξημεράματα. Κι εδώ πολύς κόσμος απ' όλα τα

χωριά, χάρηκαν διασκέδαση και θέαμα, αγάπη κι αναμνήσεις.

Σχεδόν ταυτόχρονα 27 Ιουλίου και το πανηγύρι στα Πηγάδια, που οι ξενιτεμένοι που τόσο το αναμένουν για λίγο γλέντι, για κουβέντα με χωριανούς κι άλλους. Ωραίο κι αυτό ήσυχο, σε φιλική ατμόσφαιρα κι αρκετό ξεφάντωμα.

Την 1η Αυγούστου πανηγύρισε το Κωστήτσι. Αρίστες οι εντυπώσεις για όσους παρευρέθηκαν. Τετρακούβεργο γλεντάκι, αδιάπτωτη η αγάπη και φιλία, θαυμάσια η οργάνωση και πολυκοσμία απ' όλα τα Κατσανοχώρια αλλά κι από άλλα χωριά.

Στις 6-7 Αυγούστου το πανηγύρι στα Λάζαινα. Η έναρξη γίνεται στο πανέμορφο εκκλησάκι του Αϊ Σωτήρα. Πανηγυρική λειτουργία, χορός απ' το συγκρότημα της κατσανικής παράδοσης. Το βράδυ γλέντι στην πλατεία όπου ο ξακουστός πελώριος πλάτανος. Το ίδιο και την άλλη μέρα. Χορός απ' το συγκρότημα της Αδελφότητας Αετορράχης Αθηνών κι απ' άλλους. Κι εδώ πολυκοσμία. Σωστή πλημμύρα απ' τα Ι.Χ.

16 Αυγούστου την τιμητική την έχει το Φορτόσι. Ωραιότατο το πανηγύρι που αποτελεί και συνέχεια της Φανερωμένης. Νέα γλέντια, νέοι χοροί, νέα κέφια. Πανηγυριακή η όψη σε όλο το χωριό. Ετοιμασίες θαυμάσιες και καλομελετημένες. Πολυκοσμία κι εδώ, απ' όλα τα χωριά της περιοχής.

Τετραήμερο σχεδόν το πανηγύρι στην Πλαίσια. Αρχίζει απ' τις 28 Αυγούστου και τελειώνει στις 31.

Στον Αϊ Γιάννη 29 Αυγούστου λειτουργία, και γλέντια. Και στη συνέχεια και μέχρι την 31 στο "Λάκο" με τα πολλά πλατάνια κι άλλα δέντρα. Φημίζεται το χωριό αυτό για τα γλέντια και την πολυκοσμία. Είναι ο "Λάκος" είναι η οργάνωση, είναι το "παρών" που δίνουν οι απανταχού Πλαισίτες, είναι η πολυκοσμία που κατακλύζει το χωριό.

Την 1η Σεπτεμβρίου έχουμε το πανηγύρι της Κορύτιανης. Τιμάται ο πολιούχος του χωριού Άγιος Συμεών. Διήμερο το γλέντι κάτω απ' τον βαθύ και δροσάτο ισκιο πλατάνου του Αη-Συμεών. Η πρώτη μέρα για τους Κορυσιούς, συγγενείς και φίλους. Αξέχαστο το γλέντι, που γίνεται μέρα, μετά τη θεία λειτουργία. Κέφι απερίγραπτο. Το σκούζι για καλά το κλαρίνο. Η δεύτερη μέρα 2 Σεπτεμβρίου είναι για τους ξένους, γνωστούς κι αγνώστους.

Έχουν το λόγο και την πρωτιά στους χορούς. Μολογιέται και το πανηγύρι αυτό για την ησυχία του, την οργάνωση, τη φιλοξενία, τα καλά όργανα, τους χορούς και ...και...

Κι ο κύκλος των πανηγυριών έκλεισε με τον εορτασμό στις 8 Σεπτεμβρίου στο ξακουστό και ιστορικό Μοναστήρι της Τσούκας Ελληνικού και τα γλέντια στις 9 και 10 ακόμα στο χωριό δηλ. το Ελληνικό. Πάμπολλοι οι προσκυνητές στην Τσόκα. Το ίδιο, κι οι πανηγυριώτες στο Ελληνικό που γίνεται το πανηγύρι. Μεγάλο το χωριό, ξακουστό το Μοναστήρι προσελκύει, πολυκοσμία. Καλά τα γλέντια στα κέντρα του.

Αυτά για τα πανηγύρια μας γνωστά βέβαια. Για να γραφτούν λεπτομέρειες χρειάζονται πολλές σελίδες που δυστυχώς δεν υπάρχουν. Δεν πειράζει. Το καλό, η μνημόνευση είναι και στα λίγα.

ΣΤΟΝ 5ο ΧΡΟΝΟ

Με το σημερινό φύλλο η Εφημερίδα μας κλείνει 4 χρόνια, απ' την έκδοση, και εισέρχεται στον 5ο.

Ποιά η προσφορά στον τετράχρονο βίο, άς κριθεί απ' τους φίλους συμπατριώτες αναγνώστες. Νομίζουμε, αλλά και πιστεύουμε, ότι ήταν καλή. Ίδια στην πληροφόρηση για τη ζωή στα χωριά μας που τόσο όλοι αγαπούμε κι επιθυμούμε την προκοπή και πρόοδο τους, αλλά και στη δραστηριότητα των ξενιτεμένων μας. Ακόμα και στην προβολή θεμάτων της περιοχής και αξιοποίησή τους, που τα Κατσανοχώρια το αξίζουν γιατί και κοντά στα Γιάννινα είναι και Ιστορία έχουν για τα έργα των συμπατριωτών σε όλους τους τομείς, πνεύμα, εμπόριο επιστήμες κι άλλα.

Για το τι πρόσφεραν τα "ΝΕΑ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΩΝ" στα 16 φύλλα τους είναι γνωστό. Όσοι κρατούν αρχείο και πρέπει να το κρατούν, γιατί μια μέρα η πενιχρή έστω αυτή έκδοση θα έχει αξία για τις ερχόμενες γενεές. Θα διδάσκονται για τη δραστηριότητα των προγόνων τους και θα καμαρώνουν για τα όσα προσέφεραν. Και θα μαθαίνουν αρκετά γνωστά - κι άγνωστα απ' τη ζωή της περιοχής. Θα γνωρίσουν και πρόσωπα που προσέφεραν έργα στην περιοχή. Αλυσίδα ατελείωτη η ζωή, που κάτι κρατάει για πολλά - για λίγα.

Αυτά για το μέχρι τώρα έργο της Εφημερίδας, τους στόχους και τους σκοπούς, που είναι απαναλαμβάνουμε ατελείωτοι. Κι' όταν επιτυγχάνονται δεν σταματούν έρχονται άλλοι και συνέχεια αυτό. Και τώρα για το εμπρός, από δω και πέρα. Φιλοδοξία για περισσότερα. Χρειάζεται όμως η βοήθεια απ' όλους και ηθική και υλική, αλλά προπαντός στην πληροφόρηση. Και πληροφόρηση σωστή χωρίς εξαιρέσεις. Αυτά κυρίως για την κοινωνική κίνηση σε γεννήσεις, γάμους και θανάτους. Κι' ακόμα σε δραστηριότητες συμπατριωτών στις επιστήμες και στα γράμματα, στο εμπόριο κι' ότι άλλο νομίζουν καλό.

Βέβαια να μη παραλείπονται και τα έργα που γίνονται στα χωριά, μεγάλα και μικρά. Το ίδιο και για σκέψεις και προτάσεις για νέα. Την ίδια αντικειμενική πληροφόρηση θέλουμε και για τις δραστηριότητες όλων των Συλλόγων και Αδελφοτήτων στα χωριά και στις πόλεις.

Τέλος συμπατριώτες που ασχολούνται με τα γράμματα, ας γράφουν και κανένα ιστορικό ή ανέκδοτο απ' τα χωριά, χωρίς προς θεού, να θιγεται κανένας. Κι' όποια εργασία μας στέλνεται νάναι όσο μπορεί σύντομη. Μικρός ο χώρος της Εφημερίδας. Και λέγουμε τούτο ώστε ο κάθε αναγνώστης να βρίσκει πολλά κι' απ' όλα.

Μ' τον 4ο χρόνο. Ο 5ος ας αναίξει νέους ορίζοντες. Θα το επιδιώξουμε αλλά και με τη βοήθεια όλων.

- Ζήτω τ' αθάνατα Κατσανοχώρια!

ΤΟ ΠΕΡΙΠΤΕΡΟ ΦΑΝΕΡΩΜΕΝΗΣ ΚΟΣΜΗΜΑ ΚΑΙ ΠΡΟΒΟΛΗ ΜΑΣ

Όπως γράφουμε σε άλλες στήλες άρχισε η λειτουργία του "Περίπτερου Φανερωμένης". Πρόκειται για κόσμημα της περιοχής αλλά και προβολής της. Τα Κατσανοχώρια να μη στερούνται και του πιο μοντέρνου κέντρου να τα προσφέρει όλα. Θαυμάσιο κτίσμα, ιδεώδες τοποθεσία με πράσινο και δροσιά, στο κέντρο της περιοχής και πλούσιο σε όλα, αναψυκτικά, ποτά φαγητά κι άλλα. Καθαριότητα και περιποίηση άμε-

ση. Κατσανοπούλα διευθύντρια του που φιλοδοξία της είναι να προσφέρει ότι καλύτερο μπορεί στην περιοχή και στον τομέα αυτό. Το πιστεύουμε. Βέβαια χρειάζεται βοήθεια όλων των συμπατριωτών και φίλων. Και πάλι πιστεύουμε ότι θα την έχει. Αξίζουν τα Κατσανοχώρια να έχουν ένα ωραίο κέντρο. Τα τιμάει και τα προβάλλει. Όπως τιμάει ασφαλώς και όλους, που βοήθησαν για τη δημιουργία του.

Καλοκαιρινά και άλλα...

Ιούλιος χωρίς Καλεντζίτικες εκδηλώσεις, αίγουρα πολύ φτωχός, πιστεύουμε να μη γίνουμε η απόδειξη του "ουδέν μονιμότερο του προσωρινού" σαν Σύλλογος.

Ο Αύγουστος αρκετά ζωντανός από πλεονάζοντες ξενιτεμένους χωριανούς. Τα πανηγύρια φέτος μαζέψανε αρκετό κόσμο. Στο Καλέντζι τον Ιούλιο και Αύγουστο η ζωή για την νεολαία της περιοχής μάλλον έμοιαζε σαν συνείδηση της αντίστοιχης των πόλεων. Η DISCO "Παράδεισος" βλέπεται που δούλευε μέχρι τις πρωινές ώρες προσφέρονταν για καθημερινή διασκέδαση - πραγματικών διακοπών.

Η διασκέδαση, διασκέδαση και οι ευκαιρίες - ευκαιρίες. Οι τοπικοί παράγοντες με πρώτο τον πρόεδρο κ. Νίκο και τον αντιπρόεδρο του συλλόγου μας κ. Πατερούση, βρήκανε την ευκαιρία να εκμεταλλευτούν την επίσκεψη του συγχωριανού μας προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Βλαχογιάννη. Έτσι έγιναν αλληλλήλες επισκέψεις στη Νομαρχία - συναντήσεις με αρμόδιους παράγοντες προς προώθηση και επίλυση τοπικών προβλημάτων που δυστυχώς μόνα τους ακινητοποιούνται.

Στα σημαντικά έργα, όπως η διάνυξη του δρόμου Καλεντζίου - Σκλίβανης η συμβολή του κ. Βλαχογιάννη θα είναι καταλυτική. Πράγματι δόθηκε εντολή για συνέχιση της διάνυξης που άρχισε περίπου από Σκλίβανη προς Καλέντζι.

Εργα στο Μύλο και όχι μόνο...

Από το πρόγραμμα Ε.Α.Π. Τ.Α δημοπρατήθηκε η επισκευή και συντήρηση του παραδοσιακού νερόμυλου Κλίφης με κατασκευή μικρής πέτρινης γέφυρας. Εγινε η εγκατάσταση από εργολάβο (κ. Στασινό) και άρχισαν οι εργασίες. Το ποσό ανέρχεται στα 5.000.000 δρχ.

Εργα και στην εκκλησία

Το ποσό των 2.000.000 δρχ. από το Υπουργείο Εσωτερικών, απέστειλε ο πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου, χωριανός μας, κ. Βλαχογιάννης Γιάννης για την επισκευή της στέγης στην κεντρική εκκλησία του χωριού μας. Μπορεί βέβαια το ποσό να μην επαρκεί για την αποπεράτωση του έργου αλλά η συμβολή του κ. Βλαχογιάννη σημαντική.

Δεν μένει παρά η Εκκλησιαστική Επιτροπή να συντονιστεί και να ενοχληθεί, κάθε χωριανό για την αποπεράτωση του έργου που ανήκει στο ποσό των 4.000.000 δρχ.

Ο κ. Καλογιάννης στο πλευρό μας...

Ο Βουλευτής του Νομού μας κ. Καλογιάννης βοήθησε στη

ΚΑΛΕΝΤΖΙΤΙΚΑ ΝΕΑ

ΑΠΟ ΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ

χορηματοδότηση του Συνδέσμου Υδρευσης Κατανοχωριών με το ποσό των 2.000.000 δρχ. προερχόμενο από το Υπουργείο Εσωτερικών, δίνοντας μια ανάσα στο χρονίζον θέμα των χρηματικών οφειλών του Συνδέσμου προς τη ΔΕΗ.

Επίσης με παρέμβαση του κ. Καλογιάννη δόθηκε το ποσό του 1.000.000 δρχ. στις κοινότητες Καλεντζίου-Πλάισιας για την τοποθέτηση δύο τηλεοπτικών αναμεταδόντων, MEGA και ANTENNA.

Ο δεύτερος (ANTENNA) δεν έχει τοποθετηθεί ακόμη.

Η καθυστέρηση οφείλεται αποκλειστικά στην κοινότητα Πλάισιας που δεν γνωρίζουμε για ποιους λόγους δεν κάνει τις απαραίτητες αγορές υλικών.

Εμείς δεν έχουμε παρά να ευχαριστήσουμε θερμά τον κ. Καλογιάννη για τις παρεμβάσεις του.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

* Τα κορίτσια στο χωριό μας αυξήθηκαν "επικίνδυνα".

Το ζεύγος Κώστα Γκεσούλη απέκτησε ένα υγιέστατο κοριτσάκι.

Το ίδιο και το ζεύγος Γιάννη Τσακανέλη.

Επίσης η κόρη του Νίκου Γιαννούλη, Ελένη, απέκτησε ένα υγιέστατο κοριτσάκι.

Ευχόμαστε στους ευτυχισμένους γονείς των κοριτσιών να τους ζητούνε.

* Αρκετά και τα βαφτίσια. Καινούργια ονόματα στο χωριό μας. Ας τα δούμε.

"Ολγα" βάπτισε το ζεύγος Πάνου Παναγιώτη την κορούλα τους.

"Γιάννη" βάπτισε το ζεύγος Πανταζή Χρήστου (γραμματέα) το γιού τους και

"Ηλέκτρα - Μαρία" βάπτισε το ζεύγος Τάτση Δημητρίου την μικρότερη κορούλα τους.

* Το ευχάριστο καλοκαιρινό αυτό κομμάτι των κοινωνικών γεγονότων θα κλείσει με τους γάμους του μέλους του Δ.Σ. του Συλλόγου μας: Μαρίας Φίλιου με τον Παύλο Πανταζή.

Γάμος με αρκετά "παράδοσιακά στοιχεία". Τους ευχόμαστε κάθε ευτυχία.

Θάνατοι

Σκοτώθηκε σε αυτοκινητιστικό ατύχημα ο γαμπρός από το Καλέντζι - σύζυγος της Γεωργίας Ανυφαντή - Μανώλης Μπατσάκης.

Το Δ.Σ. του Συλλόγου εκφράζει τα θερμά συλλυπητήρια.

ΕΛΕΥΘΕΡΟ ΒΗΜΑ (φίλων και μελών του Συλλόγου)

Η 13χρονη συμμετοχή μου στα κοινά του χωριού μου και γενικά των Κατανοχωριών (τοπική αυτοδιοίκηση, πολ/κός Σύλλογος, αντιπρόσωπος Ε.Α.Σ.Ι., μέλος νομαρχιακής επιτροπής παιδείας κ.τ.λ.) μου δίνουν τη δυνατότητα αλλά και

την υποχρέωση για ορισμένα σχολια γύρω από τα παραμελειμένα Κατανοχωρία και τη σημερινή αδιαφορία και αμέλεια ακόμη μεγάλου αριθμού των τοπικών παραγόντων.

Ο άλλος πρόεδρος της ΤΕΔΚ (τοπική Ένωση Δήμων και Κοινοτήτων) και πρόεδρος σήμερα της Αετορράχης κος Παναγιώτης Γεωργιάννης θάπρεπε, έχω την ταπεινή γνώμη να τον φωτεινό μας παράδειγμα τοπικού παράγοντα με το ασταμάτητο ενδιαφέρον για την συνολική ανάπτυξη των Κατανοχωριών.

Λίγα λόγια χωρίς λεπτομέρειες της προσφοράς του θάτανε αναγκαίο πιστεύω όχι μόνο για αναμνηστικό, αλλά περισσότερο για την αποκατάσταση και ενθάρρυνση των κατοίκων της περιοχής μας.

Ο κος Γεωργιάννης ως πρόεδρος λοιπόν της ΤΕΔΚ έφθανε μέχρι παρεξηγήσεων από άλλες κοινότητες του νομού Ιωαννίνων στο "ενδιαφέρον" προς τα Κατανοχωρία.

Εν συντομία πέτυχε να γίνουν μέχρι και σήμερα (2 χρόνια μετά την εκλογική απομάκρυνσή του από τη ΤΕΔΚ) έργα λόγω της ένταξής μας στο ΕΑΠΤΑ (ειδικό αναπτυξιακό πρόγραμμα τοπικής αυτοδιοίκησης) με το ποσό των 72.000.000 δρχ. και με συμμετοχή 20% των κοινοτήτων.

Εργα που έγιναν και γίνονται και σήμερα είναι: Οδική σύνδεση Αετορράχης - Κορυτιάνας, Τουριστικό Περίπτερο Αγ. Φανερωμένης, 14.000.000 δρχ. τοιμεντόστρωσης του δρόμου προς Κλίφκη, ασφαλτόστρωση στο δρόμο από Πλάισια για Αγ. Ιωάννη, δρόμος προς Κοροβέσι από Ελληνικό, Πνευματικό Κέντρο στο Ελληνικό κ.τ.λ.

Όλα αυτά βέβαια είναι αποτέλεσμα συνεχούς αγώνα με αρκετά συμβούλια και παρεμβάσεις, με συμμετοχή όλων των φορέων, με ενότητα και αποφασιστικότητα.

Κλείνοντας την αναφορά μου στον κ. Γεωργιάννη έχω και σήμερα να ρωτήσω και την απάντησή να πάρω ίσως από την καθημερινή πραγματικότητα:

"Πάλι, τα Κατανοχωρία θα είναι ο φτωχός συγγενής των άλλων περιοχών", π.χ. Πωγώνια, Δελβινάκι, Ζαγόρια κ.τ.λ.

Μήπως πρέπει κ. Πρόεδρε των κοινοτήτων μας να σκεφτούμε και να πράξουμε όπως ο κ. Γεωργιάννης ως πρόεδρος της ΤΕΔΚ. Μήπως πρέπει να εγκαταλείψουμε την τακτική, ο καθένας να παλεύει με τις τυχόν "φιλίες" του για το χωριό του.

Οι ευκαιρίες για την ανάπτυξη των φτωχών Κατανοχωριών είναι λίγες. Μην τις αφήνουμε να πάνε χαμένες.

Μπροστά μας ο αναπτυξιακός σύνδεσμος.

Κοινοτική και κοινωνική δράση.

Είναι ο μόνος δρόμος για τα παραμελειμένα Κατανοχωρία.

Γιάννης Ανδρ. Πατερούσης
Πρόεδρος Συλλόγου Καλεντζίου
Καλέντζι 20/9/92

ΣΚΕΨΕΙΣ ΚΑΙ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΜΑΣ ΤΟΥ ΓΙΑΤΡΟΥ ΧΡΗΣΤΟΥ ΓΕΡΑΛΕΞΗ

Ολοκληρώνουμε σήμερα τις προτάσεις του Συλλόγου Κατανοχωριών Ιωαννίνων για ανάπτυξη της περιοχής μας, που επεδόθησαν και στον Νομάρχη Ιωαννίνων υπό την υπονόμευση και που έχουν ως εξής:

Έβδομο θέμα: Εκμετάλλευση μαρμάρων στην περιοχή Ξηροβουνίου που ανήκει στις Κοινότητες Καλεντζίου - Πλάισιων και Πηγαδιών. Είναι καλής ποιότητας που για λόγους οικονομικούς δεν μπορούν ακόμα να τα εκμεταλλευθούν παρά ότι ιδρύθηκαν συνεταιρισμοί στα Πλάισια και στο Καλέντζι.

Όγδοο θέμα: Μπορεί να αξιοποιηθεί στην περιοχή μας η τουριστική αξιοποίηση αρχαιολογικών χώρων και μνημείων που είναι οι δύο ακρόπολεις του Καστρίου και στη θέση ψήματος Κανότιπας Καλεντζίου. Το δεύτερο Καστρο μόλις διακρίνεται τα θεμέλια, πιθανώς κατά τον καθιερωμένο αρχαιολόγο κ. Σωτήρη Δάκαρη ότι είναι παλαιότερο του πρώτου. Στα σημεία αυτά μπορούν να διενεργηθούν εκσκαφές προκειμένου να συντελέσουν στην εξακρίβωση της ιστορίας της περιοχής. Επίσης υπάρχουν αργογραφημένες Εκκλησίες 17ου, 18ου και 19ου αιώνα με χρονολογίες εις παρακλήση Παναγοπούλου με χρονολογία 1200. Το Μοναστήρι Τσούκας χρονολογείται από το 1090 επί Αυτοκράτορος Ισαακίου του Β', η Εκκλησία Αγίας Παρασκευής Πατέρων χρονολογείται το 1643, χρονολογία στο Οστεοφυλακίο Κορύμπης, η Εκκλησία της Παναγίας, παρακλήση του Κοιμητηρίου Κορύμπης με χρονολογία 1612 και τέλος η Εκκλησία του Αγίου Σωφών Κορύμπης με χρονολογία 1622 και το παρεκκλήσιο Αγίου Βλασίου Αετορράχης το 1647.

Άλλοι αρχαιολογικοί χώροι είναι το Ιερό Μαντείο Πατέρων, αρχαίο τάφοι εις Κορύμπη και Πλάισια, τα Πελασγικά τείχη σε θέση Ελληνικό της Κοινότητας Ελληνικού (το Καρακώλι, φράκιο Τούρκων) στο Φορτίο, το Παρεκκλήριο Αγίου Νικολάου Αετορράχης όπου το Ηρώο πεδόντων κατά τον απελευθερωτικό αγώνα του 1912 - 1913, επίσης παρουσιάζει τουριστικό ενδιαφέρον και η προτομή του μεγάλου Γάλλου ποιητή Ζαν- Μωρέας που κοίμηται την πλατεία Πλάισιας και ο οποίος όπως ιστορικά αποδείχτηκε καταγόταν από τα Πλάισια.

Έννατο θέμα: Το Γυμνάσιο και Λύκειο Κατανοχωριών αποτελεί φωτεινό και ακτινοβολούντα φάρο της περιοχής που τενεί δυστυχώς να κλείσει αφού δεν υπάρχουν παιδιά. Από τα εφτά δημοτικά σχολεία λειτουργούν μόνο τα δύο. Γι' αυτό αναφέρεται πιο πάνω ότι είναι απαραίτητη η επέκταση της Αστικής Συγκοινωνίας μέχρι το Καλέντζι, οπότε πολλοί από τα Κατανοχωρία που εργάζονται στην πόλη των Ιωαννίνων θα επιστρέφουν αφήνοντας στις οικογένειές τους στα χωριά.

Από το Γυμνάσιο και Λύκειο που λειτουργεί από το 1936 ως το 1964 σαν Γυμνασιακό Παράρτημα από δε το 1964 ως και σήμερα σαν Γυμνάσιο και Λύκειο. Έχουν αποφοιτήσει πολλοί ΝΕΟΙ ΚΑΙ ΝΕΕΣ από το Γυμνάσιο και Λύκειο αυτό, έχουν προχωρήσει σε ανώτερες σπουδές, εκπαιδευτικοί, δάσκαλοι, καθηγητές, γιατροί, δικηγόροι και γενικά επισημοί δημόσιοι υπάλληλοι ή μορφωμένοι επαγγελματίες.

Δέκατο θέμα: Ένα επίσης σπουδαίο θέμα που θα συντελούσε στην επιστροφή οικογενειών στα χωριά μας είναι η έγκριση από το Πολεοδομικό Γραφείο της Νομαρχίας σε κάθε χωριό, οικισμό ώστε να παραχωρούνται οικοπέδα από τις Κοινότητες σε μικρή αξία σε ακτήμονες ή ταξιδεμένους χωριανούς οι οποίοι είχαν πούλησει τα κτήματά τους και τώρα θέλουν να επιστρέψουν στα χωριά τους.

Ενδέκατο θέμα: Είναι η αξιοποίηση και ενεργοποίηση των κληροδοτημάτων στην περιοχή μας υπάρχουν ξεχωριστά σε κάθε χωριό κληροδοτήματα, ένα δε κληροδοτήματα του αιμνήστου Ιωάννη Ζώη Λούλη καταγομένου από την Αετορράχη προορίζεται για όλα τα χωριά των Κατανοχωριών. Τα κληροδοτήματα θα μπορούν να βοηθήσουν οικονομικά τα χωριά μας, χρειάζεται και στενή και πατριωτική συνεργασία των Κοινοτικών Συμβουλίων με τις Διαχειριστικές Επιτροπές των κληροδοτημάτων, ώστε να αξιοποιηθούν με τον καλύτερο τρόπο με τη βοήθεια των μηχανικών της περιοχής μας για την καλύτερη απόδοση και καλύτερη αξιοποίηση των πόρων των κληροδοτημάτων.

Δωδέκατο θέμα: Σε όλα τα χωριά να γίνουν γήπεδα (μόνο τρία χωριά έχουν) ή έστω παιδότοποι, δηλαδή γήπεδα μικτόρων διαστάσεων, ώστε να μπορούν τα παιδιά ιδίως τους θερινούς μήνες που κατακλίζουν τα χωριά να μπορούν να παίξουν λίγο ποδόσφαιρο, βόλεϊ, μπάνκετ ή άλλα αθλήματα, να λειτουργούν παιδικές χαρές, επίσης να μπορούν να κατασκευάζουν ένα οίκημα (κίосκ) να συγκεντρώνονται να συζητούν να οργανώνουν εκδρομές, ερασιτεχνικά θεάτρα ή οποιαδήποτε μορφωτική άλλη εκδήλωση.

Δέκατο τρίτο θέμα: Εμφύλιση του νερού Κλίφης. Το νερό όπως προαναφέρθηκε Κλίφης είναι καθαρότερο με 17 Γαλλικούς βαθμούς σε άλκαλι ισός δε και ιαματικό προκειμένου να γίνει εργοστάσιο εμφύλισης που θα συγκρατούσε στον τόπο τους οικογενείς και θα τόνωνε οικονομικά τα χωριά.

Θέμα 14ον: Η καλλιέργεια αρωματικών φυτών. Τα χωριά μας έχουν κατάλληλο κλίμα που μπορεί να καλλιεργηθεί το τσάι του βουνού, χαμομήλι, μέντα, δάφνη κ.λ.π.

Επίσης θέματα εξίσου ενδιαφέροντα που απασχολούν την περιοχή μας είναι η ολοκλήρωση των αναδασώσεων και για άλλους λόγους αλλά και για την απόσβεση χρεώσεων που βλέπουν το λεκανοπέδιο Πλάισιων - Καλεντζίου, η ιδρύση Εργοστασίου Βιοτεχνίας στο κέντρο της περιοχής των Κατανοχωριών και η αποκοπή των σκουπιδιών. Για τα σκουπίδια καλόν είναι με μηχανήματα της Νομαρχίας να διανομούνται τάρροι ένας έως δύο σε κάθε χωριό και εκεί να καίγονται ή να καλύπτονται με χώμα κατά διαστήματα.

Με την ευκαιρία αισθανόμαστε την υποχρέωση να αναφέρουμε ότι υπάρχουν και τα επιμέρους ζητήματα του κάθε χωριού τα οποία οι τοπικοί παράγοντες και κυρίως τα Κοινότητα Συμβούλια, με τις άοκνες προσπάθειες που καταβάλλουν, από τις οποίες δεν αποσιώζει και η ιδιωτική πρωτοβουλία, με ενέργειες στις αρμόδιες Υπηρεσίες της Νομαρχίας, αντιμετωπίζουν τα ζητήματα αυτά, όπως π.χ. ρυμοτομίες εντός των χωριών, ασφαλιστικές ή ταμειοοικονομικές των κοινοτικών δρόμων, δρόμους προσαρμοσμένους στα χωράφια τους ο καθένας κ.λ.π. ώστε να πει κανείς ότι τα χωριά σήμερα λαμπρούν από τάξη, καθαρότητα και πολιτισμό.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΕΡΑΛΕΞΗΣ

Γιατρός

Προς όλα τα μέλη της Αδελφότητας Αετορράχης Ιωαννίνων

Το Νεοκλεγέν Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας μας θεωρεί επιτακτική υποχρέωση του και βασικό καθήκον του να ευχαριστήσει με τα πιο θερμά λόγια όλα τα μέλη της Αδελφότητας που με την ψήφο τους τα ετίμησαν και τα ανακήρυξαν Διοικητικό Συμβούλιο για την επίλυση των θεμάτων που αφορούν την πρόοδο και τη βελτίωση της ιδιαίτερης πατρίδας μας Αετορράχης.

Με την ευκαιρία επιθυμούμε να σας γνωρίζουμε ότι κάθε μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου χωριστά και όλο το Διοικητικό Συμβούλιο μαζί ανήκει σε όλα τα μέλη της Αδελφότητας χωρίς καμία διάκριση και είναι όλοι διατεθειμένοι να προσφέρουν και να εκπληρώσουν κάθε αίτημα, που αφορά τους στόχους και τους σκοπούς της Αδελφότητας ανεξαρτήτως με την οποιαδήποτε τοποθέτηση του καθενός και χωρίς καμία άλλη διάκριση. Αμετακίνητη επιθυμία μας είναι να φανούμε αντάξιοι της τιμής που μας εδώσατε και να είστε βέβαιοι ότι κάθε ενέργεια και προσπάθειά μας θα τείνει στην πραγμάτωση αυτής της επιθυμίας μας που θα δικαιώσει και εμάς και εσάς. Σκοποί μας είναι να θεμελιώσουμε την Αδελφότητά μας έτσι που να αποτελέσει παράδειγμα ψυχικής ενότητας μεταξύ όλων των μελών συγχωριανών μας και φίλων. Όλες οι μέχρι τώρα προσπάθειες που προηγούμενου Διοικητικού Συμβουλίου επέτυχαν και εμείς είμεθα παρελθόν της Διοίκησης και να υποσχεθούμε τη συνέχισή και τη μελλοντική δική μας επιθυμία για την πραγμάτωση περισσοτέρων και μεγαλύτερων στόχων. Οφείλουμε να ομολογήσουμε ότι παραλάβαμε μια σημαντική γενομένη εργασία και υποχρεούμεθα να τη συνεχίσουμε να την αυξήσουμε και να την βελτιώσουμε.

Όλα όσα επιτεύχθηκαν προήλθαν από μια κοινή προσπάθεια που πηγάζει από τη αγάπη για την πρόοδο του χωριού μας.

Γι' αυτό κάνουμε έκκληση σε όλα τα εγγεγραμμένα και ενεργά μέλη της Αδελφότητας και του λέμε "ελάτε κοντά μας, δώστε μας τη συμπαράστασή σας και το ζεστό ενδιαφέρον σας για να πετύχουμε τους στόχους που έχουμε χαράξει".

Όσοι είστε εκτός της Αδελφότητας μας προσκαλείστε και σας αναμένουμε κοντά μας να μας βοηθήσετε και σεις με την παρουσία σας στη μεγάλη προσπάθεια που θα καταβάλλουμε για την πρόοδο της Αδελφότητάς μας και του χωριού μας γενικότερα.

Να είστε βέβαιοι ότι θα νιώσετε και σεις κάποια ιδιαίτερη κρυφή χαρά και συγκίνηση να μας πλησιάσετε και να γίνετε ενεργά μέλη

στην Αδελφότητα και όλοι μαζί να επιτύχουμε τον ευγενή στόχο της προόδου και ανάπτυξης του χωριού μας.

Με τις ευχές μας για μια καλύτερη και πιο πετυχημένη τριετία της Αδελφότητάς μας.

Το Διοικητικό Συμβούλιο
Πρόεδρος: Πρίντζος Αθάνης
Αν/δρος: Μαντέλος Νικόλαος
Γεν. Γραμματέας: Γιωτόπουλος Βασίλειος

Ταμίας: Σταυριανός Νικόλαος
Δημοσίον Σχέσεων: Πετράτος Μαρίνος
Υπεύθυνος Νεότητος: Γεωργιάννης Πάωρος

Υπεύθυνος Αθλητικών εκδηλώσεων: Γιάννος Πάωρος

Συντονιστική Επιτροπή
Πρόεδρος: Μανώπουλος Κων/νος
Αντ/δρος: Νίστας Κυριάκος

Γραμματέας: Πετράτος Εφάργου Κική
Εξελεγκτική Επιτροπή
Πρόεδρος: Γιωτόπουλος Κων/νος

Γραμματέας: Τσάνης Παναγιώτης
Μέλος: Παπαδημητρίου Ιωάννης
Αντιπρόεδρος για την Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία

Γιωτόπουλος Βασίλειος, Τσάνης Δημήτριος, Πρίντζος Χρήστος, Γιάννος Πάωρος, Τζάνης Ανδρέας.

Ακριβέας αντίγραφο εκ του πρωτοτύπου
Ο Γενικός Γραμματέας
Γιωτόπουλος Βασίλειος

ΣΥΝΑΡΜΟΤΗΤΑΙ

Παπακώστας Μιχαήλ	1000
Τάσης Α.	1000
Καραμάκου Κατίνα	3000
Φουρνάρος Αρετή	2000
Προτόπουρος Γ. Ιωάννης	1500
Γεωργιάννη-Κορύμπη Μαρία	5000
Διαμάντης Παναγιώτης	2000
Νικόλαος Νικ. Ιερεός	2000
Στασίνος Παναγιώτης	2000
Λαμπρινός Βασίλειος	1000
Γιώτης Λεωνίδας	1000
Ράπτης Ανδρέας	1000
Τζετζός Αλεξιάδης	2000
Τσουκαλάς Νικόλαος	1000
Χριστοφόρος Παναγιώτης	1000
Χριστοφόρος Τάκης	1000
Θεοδωρόπουλος Κ. Αλεξάνδρα	2000
Μπουκουβάλας Δημήτριος	2000
Μυλωνάς Κων/νος	2000
Καζαντζής Θεμιστοκλής	1000
Χατζής Ν. Γεώργιος	1000
Βλαχογιάννης Κ. Λεωνίδας	1000
Βλαχογιάννης Κ. Αναστάσιος	1000
Τσαντούλας Βασίλειος	2000
Ποπαγεωργίου Δημήτριος	5000
Νικολάου Ν. Ιωάννης	2000
Παπαδόπουλος Δ. Γεώργιος	2000
Τόλης Δ. Κων/νος	1000
Ζάννης Δημήτριος	1000
Κανώλης Χρήστος	2000
Χριστοφόρος Στέλιος	1000
Φράγκος Κων/νος	1000
Μόδολος Δημήτριος	1000
Παπαδάκης Κων/νος	1000
Ζήση Αρ. Παροσκελή	5000
Μακρή Χρ. Φερωνία	2000
Δρόσος Στ. Ιωάννης	1000
Σκανδάλης Ευ. Γεώργιος	1500
Τοτέλης Στέφανος	1000
Μπακούλη Αριάδη	2000
Πανταζή Αλεξάνδρα	1000
Στεργίου Γεώργιος	3000
Τσοδόπουλος Βλασίου	1000
Μπακούλης Ανδρέας	1000
Φίλιος Ιωάννης	1500
Μάργος Πάωρος	1000
Εφάργου Αθάνης	5000
Τζετζός Χρήστος	4000
Διαμάντης Παναγιώτης	4000
Μιλτιάδης Λάμπρος	1000

- Το καλοκαίρι πέρασε γρήγορα, γρήγορα και ο καθένας μας ξαναγυρίζει στη ρουτίνα της δουλειάς.

Οι εντυπώσεις όμως παραμένουν και ιδιαίτερα αυτές από τα πανηγύρια των Κατσανοχωριών. Οι Πλασιώτες πάντως δε θα ξεχάσουν ποτέ το φετινό πανηγύρι, που ήταν, ένα από τα καλύτερα που έχουν γίνει. Ένας από τους λόγους της επιτυχίας είναι (κατά τη γνώμη μου) η σχολαστική και με μεγάλη προσοχή, τήρηση των εθίμων και των παραδόσεων του χωριού μας.

Το θέμα αυτό θα πρέπει να ερευνηθεί. Από το 15/Αύγουστο άρχισαν να καταφθάνουν πολλοί χωριανοί μας, ετοιμάσαν τα σπιτία τους και τακτοποιήσαν τα φρεάτια για τη σύνδεσή τους με το νέο δίκτυο υδρεύσεως. Η παραμονή του Αγίου Γεωργίου βοήθησε όλους ετοιμάζοντας και όλοι πήγαν στο Μοναστήρι, που όλα τα χωριά το θεωρούν κάτι το ξεχωριστό και αν δεν το επισκεφτούν, αισθάνονται τύψεις για την παράλειψή τους αυτή. Και έχουν δίκιο, γιατί η τοποθεσία που είναι χωμένο, είναι μαγευτική.

Περικλείεται με δάσος από γράβους, κυπαρίσσια και άλλα δασικά δέντρα. Το πράσινο χρώμα, είναι χτυπητό από μακριά και ο επισκέπτης μαγεύεται από τον παχύ ισόκι που ριχνουν τα θεόρατα δέντρα και το μαγευτικό κελάδημα των πουλιών.

Ο ασφαλτοστρωμένος δρόμος, που ενώνει το χωριό με τον Αγ. Γεώργιο μοιάζει σαν φίδι και σε οδηγεί στον αυλόγυρο της εκκλησίας.

Εκτός από τη μαγευτική τοποθεσία, οι κάτοικοι της περιοχής, επισκέπτονται το μοναστήρι, για την ιστορία του και τις αναμνήσεις που έχουν γι' αυτό.

Μετά τον εσπερινό, που ήταν μεγαλοπρεπής, άρχισε το γλέντι και όλοι μας καμαρώσαμε τους μερακλήδες που χορεύσαν τόσο ωραία και ήσυχα, όπως ταιριάζει σε πολιτισμένους ανθρώπους.

Στον αυλόγυρο της εκκλησίας συνάντησα μια μικρή συντροφιά από κατοίκους των Πεστών.

Ήθελαν επίμονα να μάθουν που ήταν χωμένος ο ξενώνας τους παλαιότερα και αν θα μπορούσαν να τον ξαναχτίσουν.

Στην παρέα ήρθε αργότερα κι ένας ηλικιωμένος Πεσιώτης και μας είπε πολλά για τον ξενώνα τους... πόσο εξυπηρετούσε τους χωριανούς του, που έρχονταν μπουλούκια, μπουλούκια από την παραμονή στον Αγ. Γεώργιο, μας μίλησε για τις καλόγριες, για τα γιδοπρόβατα με τους τσομπάνηδες που έφταναν μέχρι το ξεροβούνι και άλλα, πολλά. Δεν ξεχάσε να μας πει και για τη σύνδεση που έκανε εκεί ο οπλαρχηγός Πουτέτης.

- Βλέποντας όλα αυτά... την κοσμοσυρροή, το ενδιαφέρον των γύρω χωριών για τον Αγ. Γεώργιο που φέτος ξεπέρασε τους εκατό πιστούς που έκαναν λειτουργίες είτε να ευχαριστήσουν τον Αγ. Γεώργιο, είτε να ζητήσουν τη βοήθειά του, σκέφτηκα μήπως... ξαναγυρίζουμε σιγά-σιγά στα παλαιά, αφού απολαύσαμε τα υλικά αγαθά που άφθονα μας προσέφερε η καταναλωτική μας κοινωνία.

- Οι άλλες τρεις μέρες κύλησαν πάλι με ολονύκτια γλέντια, με μεγάλη κοσμοσυρροή που άφθονα εποχή.

Ευχομαι και το χρόνου να συναντηθούμε όλοι μαζί στο πανηγύρι και να μη μας δοθεί η ευκαιρία να γράψουμε περισσότερα.

ΤΑ ΝΕΑ ΤΗΣ ΠΛΑΙΣΙΑΣ

ΓΡΑΦΕΙ Ο ΣΤΕΦΟΣ ΤΣΕΛΙΚΗΣ

νηθούμε όλοι μαζί στο πανηγύρι και να μη μας δοθεί η ευκαιρία να γράψουμε περισσότερα.

ΤΑ ΝΕΑ ΤΩΝ ΣΥΛΛΟΓΩΝ

- Πολύ χαϊρόμαστε, γιατί κάθε φορά που βγαίνει η εφημερίδα των Κατσανοχωριών, έχουμε και κάτι να γράψουμε για τη δράση των συλλόγων.

Ετσι τα παιδιά του πολιτιστικού συλλόγου Πλαίσιας με μια φιλότιμη προσπάθεια, εισέπραξαν σεβαστό ποσό από τη λαχειοφόρο αγορά. Μας είπαν πως θα προστεθεί στο ποσό για την εγκατάσταση της κεραίας του ANTENNA. Συγχαρητήρια παιδιά για την προσπάθειά σας αυτή. Επίσης στα δύο παιδιά του Συλλόγου που έβαψαν μόνα τους τα κάγκελα της παιδικής χαράς, αξίζει έπαινος.

- Η Αδελφότητα των απανταχού Πλεσιωτών διαμόρφωσε τη βάση της προτομής του ΖΑΝ ΜΩΡΕΑΣ, με πολύ μεράκι και γούστο. Ελπίζουμε πως και τις 50.000 δραχμές που δώρησε στην Αδελφότητα ο χωριανός μας Γιώργιος Σκανδάλης του Ευαγγέλου μετά των τέκνων του, τους οποίους το Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας ευχαρίστησε καταλλήλως, να διατεθούν για κάποιο άλλο σκοπό στο χωριό. Γνωρίζουν πολύ καλά τα ξενητεμένα μας παιδιά τις ανάγκες του χωριού.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

- Θεωρώ συγχαρητήρια στο Δημήτρη Πανταζή του Νικολάου, για την επιτυχία του γιού του, στη Σχολή Ευελπίδων.

Στον Ανδρέα Ράπτη του Ιωάννη, για την επιτυχία του εγγονού του Αρη στο Πολυτεχνείο Ξάνθης.

- Ακόμη και στη Κούλα Λαζάνη του Αλεξάνδρου για την επιτυχία της εγγονής της στη Ιατρική Θεσσαλονίκης.

Συγχαρητήρια παιδιά, πολύ θα χαρούμε αν του χρόνου αναφέρουμε περισσότερα ονόματα επιτυχόντων.

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ

- Στον Ιερό Ναό της Κοιμήσεως Θεοτόκου την 23.8.92 έγινε η βάπτισμα του βορειοηπειρώτη Ανδρέα Μπάμπη 20 ετών, από το χωριό Πλάκα Αγίων Σωφάντων. Ανάδοχος παρέστη η Αντιγόνη Νάκου.

ΕΚΕΙΝΟΙ ΠΟΥ ΦΕΥΓΟΥΝ

- Απεβίωσε στα Πλάισια η Παρθενία Γιώτη του Δημητρίου ετών 76.

- Επίσης στις αρχές του ίδιου μήνα, απεβίωσε στην Αθήνα ο συνταξιούχος δάσκαλος Φώτης Σαφάρικας και κηδεύτηκε κατ' επιθυμία του στο χωριό Πλάισια. Αντί στεφάνου ο αδελφός του Κώστας και τα παιδιά του, δώρησαν στην εκκλησία ένα αρτοφόρι αξίας 80.000 δραχμ.

Το νεκρό αποχαιρέτησαν οι κ.κ.

1) Στέφανος Τσελικής εκ μέσους της κοινότητας και των φορέων της.

2) Κώστας Τσελικής πρόεδρος της Αδελφότητας των Απανταχού Πλασιωτών.

3) Ο πρόεδρος του Συλλόγου Κατσάνων Ν. Ιωαννίνων κ. Χρήστος Γεραλέξης.

4) Ο Χαρίλαος Λαζάνης ανάπτηρος πολέμου.

Δημοσιεύουμε παρακάτω την αποχαιρετητήρια ομιλία προς το νεκρό, του Στέφου Τσελική.

- Εάν τε ζώμεν τω Κυρίω ζώμεν. Εάν τε αποθνήσκομεν τω Κυρίω εσμέν.

Μόνο τα λόγια αυτά του διδασκάλου των Εθνών Παύλου, είναι δυνατόν να πέσουν σε βάλαμο παρηγορίας στις βαρείες πληγωμένες και πονεμένες καρδιές μας, για το θάνατό σου αείμνηστε Φώτη Σαφάρικα.

- Σε μένα έλαχε ο κλήρος να σ' αποχαιρετήσω εκ μέσους όλων των φορέων της κοινότητας, των συναδέλφων σου και των χωριανών μας που τόσο σ' αγάπησαν. Και μου είναι δύσκολο γιατί η συγκίνησή μου είναι μεγάλη και το έργο σου πολύτιμο και μεγάλο.

- Εκκίνησε τον όμορφο αγώνα της ζωής αφού τέλειωσε το Ιεροδιδασκαλείο ΒΕΛΛΑΣ και υπηρέτησε στο Βουλευτικό Πρέβεζας, στη Μουκοβίνα, το Φορτόσι Ιωαννίνων και τέλος στο Καματερό Αττικής.

Παρ' ό,τι είχε αναλάβει όλο το οικονομικό βάρος της οικογένειάς του, η δραστηριότητά του σ' όλους τους τομείς δεν εκάμφη.

Υπήρξε άριστος σαν δάσκαλος, αγάπησε όσο λίγοι το λειτουργήμα του εκπαιδευτικού και προσέφερε όλες τις δυνατότητες του για τη μόρφωση των Ελληνοπαίδων.

- Υπήρξε εκλεκτός μεταξύ των συναδέλφων και επί 35 ολόκληρα χρόνια, έδωσε το είναι του για την ανύψωση της παιδείας και του δασκάλου ιδιαίτερα, μέσα κι έξω από το σχολείο.

- Διαρκής και ασιγαστή πάλη υπήρξε η ζωή του, ένας έντονος αγώνας. Ήταν άνθρωπος για τους ανθρώπους. Μετείχε ενεργά στη ζωή της κοινωνίας, χαίροταν μαζί τους τη ζωή και μοιραζόταν τις χαρές και τις λύπες. Ήταν πανταχού παρών και η παρουσία του σκόρπιζε χαρά κι αισιοδοξία.

- Ήταν από τους πρωτεργάτες της ιδρύσεως της Αδελφότητας των απανταχού Πλεσιωτών και σαν πρόεδρος η γραμματέας, εργάστηκε με ζήλο προς όλους τους τομείς. Επίσης στο Σύλλογο Κατσάνων Αθηνών έδωσε το παρών και αντιπροσώπευσε επάξια το χωριό μας.

- Δε θα ξεχάσουμε ποτέ τις προσπάθειες που έκανες συνεργαζόμενος με τους εδώ τοπικούς παράγοντες, για την καλή λειτουργία μας από πνευματικής και οικονομικής πλευράς.

- Από το 1936 άρχισε την έρευνα για την ιστορική οικογένεια του ΖΑΝ ΜΩΡΕΑΣ, ξεκινώντας από τις στήλες των εφημερίδων Ηπρωτικού Μέλλον και Καθημερινή. Ανέτρεξε σε ιστορικά βιβλία, λεξικά και ύστερα από 50 χρόνια δικάστηκε και έγραψε τον Οκτώβριο του 1986 στην Πανεπιστημιακή...

πλευράς.

Ηπειρώτες πανηγυρίστε, κάτοικοι του μικρού χωριού Πλάισια Ιωαννίνων, σηκώστε το κεφάλι σας ψηλά και φωνάξτε με όλη τη δύναμη της ψυχής σας. Ο Ελληνοπαύλος ποιητής ΖΑΝ ΜΩΡΕΑΣ και ιστορική οικογένεια Παπαδιαμάντη κατάγεται από το χωριό μας.

Στα αποκαλυπτήρια της προτομής του ποιητή, φώναξε συγκινημένος "καλωσόριους ΖΑΝ ΜΩΡΕΑ στο χωριό μας, στο χωριό των προγόνων σου".

- Τώρα ήλθε και η σειρά μας να σου φωνάξουμε...

Φώτη Σαφάρικα, καλωσόρισε στο χωριό σου, στο χωριό που τόσο σ' αγάπησαν. Γεννηθήκες εδώ και 86 ολόκληρα χρόνια στο χωριό που πέρασες στα παιδικά σου χρόνια και τόσα όνειρα έπλασες.

Αναπαύσου ήρεμος, ταξίδευε στην αιωνιότητα αξεχαστε Φώτη τη βεβαιότητα ότι αφήνεις πίσω σου ολόκληρο πωράδειγμα εργατικότητας και αφοσίωσης στις Αθηνές. Ελληνοχριστιανικές αρχές γι' αυτό, κι αν έφυγες από κοντά μας, θα ζεις πάντα στις ψυχές μας τη σκέψη μας, θα ζεις παντού όπου πέρασες, κι όπου σε γνώσαν σαν άνθρωπο, σαν δάσκαλο, σαν αγωνιστή της εθνικής αντίστασης.

Από τη συμβολίζεις την αγάπη, τη μορφωσιά της ζωής.

Δεν πέθανες Φώτη, ζεις και είσαι, γιατί ποτέ δε θα λησμονηθείς. Κι όσοι δεν λησμονούνται... που δεν πεθαίνουν.

Αείμνηστε Φώτη, όλοι οι χωριανοί σου, φίλοι σου και γνωστοί σου σε προπεμπουμε στο μακρινό, αιώνιο ταξίδι σου, με πόνο ψυχής και απευθύνουμε θερμή παράκληση στον παντοδύναμο και πανάγαθο Θεό, να δεχθεί την ασύγκριτη ψυχή σου εκ δεξιών...

Αν σου ελαφρό το χώμα της αγαπημένης σου Πλαίσιας που σε σκεπάζει.

Αιώνια σου η μνήμη.

ΝΕΑ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΩΝ
Περιοδική Έκδοση
Συλλόγων : Κατσάνων
Ιωαννίνων και
Πολιτιστικών Συλλόγων
περιοχής

Διευθύνεται από
Συντακτική Επιτροπή
Συνδρομή προαιρετική
Εμβάσματα - Αλληλογραφία
Ν. Τσινάβο
Μ. Αγγέλου 24 - Ιωάννινα

Υπεύθυνος Τυπογραφείου
Κ. Χήτας Τζαβέλλα 21
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΑΠΟ ΤΟ ΚΑΝΑΛΙ ΤΗΣ ΖΩΗΣ

ΑΝΕΠΑΝΤΕΧΗ ΠΡΩΪΝΗ ΠΕΡΙΠΕΤΕΙΑ

ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗ ΖΑΝΝΗ

Τα παλιότερα χρόνια, τα περισσότερα σπιτία και καταστήματα των επαρχιακών μικροπόλεων, στερούσαν οργανωμένου καμινέ (απόπατο ή χαλέ όπως αποκαλούνταν τότε). Αλλά και αυτοί που υπήρχε βρίσκονταν σε κάποια απόμακρη γωνιά του οικοπέδου, με εντελώς πρόχειρη κατασκευή (όπως με παλιολαμιαρίνες, σαπιοσανίδα, και λινάτσες). Ισα - ισα να προφυλάει στο χωριό μας, στο χωριό των προγόνων σου".

Τώρα ήλθε και η σειρά μας να σου φωνάξουμε...

Φώτη Σαφάρικα, καλωσόρισε στο χωριό σου, στο χωριό που τόσο σ' αγάπησαν. Γεννηθήκες εδώ και 86 ολόκληρα χρόνια στο χωριό που πέρασες στα παιδικά σου χρόνια και τόσα όνειρα έπλασες.

Αναπαύσου ήρεμος, ταξίδευε στην αιωνιότητα αξεχαστε Φώτη τη βεβαιότητα ότι αφήνεις πίσω σου ολόκληρο πωράδειγμα εργατικότητας και αφοσίωσης στις Αθηνές. Ελληνοχριστιανικές αρχές γι' αυτό, κι αν έφυγες από κοντά μας, θα ζεις πάντα στις ψυχές μας τη σκέψη μας, θα ζεις παντού όπου πέρασες, κι όπου σε γνώσαν σαν άνθρωπο, σαν δάσκαλο, σαν αγωνιστή της εθνικής αντίστασης.

Από τη συμβολίζεις την αγάπη, τη μορφωσιά της ζωής.

Δεν πέθανες Φώτη, ζεις και είσαι, γιατί ποτέ δε θα λησμονηθείς. Κι όσοι δεν λησμονούνται... που δεν πεθαίνουν.

Αείμνηστε Φώτη, όλοι οι χωριανοί σου, φίλοι σου και γνωστοί σου σε προπεμπουμε στο μακρινό, αιώνιο ταξίδι σου, με πόνο ψυχής και απευθύνουμε θερμή παράκληση στον παντοδύναμο και πανάγαθο Θεό, να δεχθεί την ασύγκριτη ψυχή σου εκ δεξιών...

Αν σου ελαφρό το χώμα της αγαπημένης σου Πλαίσιας που σε σκεπάζει.

Αιώνια σου η μνήμη.

ΝΕΑ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΩΝ
Περιοδική Έκδοση
Συλλόγων : Κατσάνων
Ιωαννίνων και
Πολιτιστικών Συλλόγων
περιοχής

Διευθύνεται από
Συντακτική Επιτροπή
Συνδρομή προαιρετική
Εμβάσματα - Αλληλογραφία
Ν. Τσινάβο
Μ. Αγγέλου 24 - Ιωάννινα

Σε λίγο είδε κι άλλους αγανακτισμένους τρέχοντας να επαναλαμβάνουν με διάφορες κινήσεις, και τσαλίμια, την ίδια πράξη. Δεν μπορούσαν να εξηγήσουν αυτό το χάλι, που τους βρήκε απ' τα χαράματα και τους ντρόπιασε στη γειτονιά. (Λένε μάλιστα πως μια χωριάτισσα, βγήκε τρέχοντας στο δρόμο, και φώναζε κατατρομαγμένη. Χριστιανοί σώστεμε, λαμπαδιάσε ο πισινός μου. Φούρνους έγινε).

Τέλος, όταν ανακουφίστηκαν, βολεύτηκαν όπως - όπως, και με σκυμένα τα κεφάλια, χάθηκαν άφωνα όλοι στα φτωχικά σοκάκια της γειτονιάς. Η στεναχώρια για το πάθημά τους δεν περιγράφεται. Γι' αυτό από τότε δεν ξαναπάτησαν στο γαλατάδικο. Κατάλαβαν ότι "ο καλόκαρδος" γαλατάς, τους σκάρωσε αυτή τη πρωτόγνωστη βασανιστική κασκαρίκα.

Ετσι με τον πρωτότυπο και διασκεδαστικό αυτό τρόπο κατάφερε μια κι έξω, ν' απαλλαγεί απ' την καθημερινή ταμπλαϊδική κι ενοχλητική πελατεία. Ακόμα το περιστατικό αυτό, πέρασε αξεχάστο στην ιστορία της περιοχής. Αφού και σήμερα ακόμα σε πολλούς καφενέδες της συνοικίας λένε καλαμπουρίζοντας (κάτσε καλά γιατί θα σου λαμπαδιάσω τον πισινό με νεφτί).

Βόλος 17.10.89

Ο ΓΑΜΟΣ ΤΟΥ ΑΓΑΠΗΤΟΥ
ΜΑΣ ΘΕΟΔ. ΚΑΡΑΟΥΖΑ
ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΙΣΤΟΥ
ΓΙΟΥ ΤΟΥ ΝΙΚΟΥ ΚΑΡΑΟΥΖΑ

Υπάρχουν μερικές περιπτώσεις γεγονότων στη ζωή που προκαλούν κάποια ιδιαίτερη εντύπωση, θέλεις γιατί ενέχουν κάποια ιδιαίτερότητα, θέλεις γιατί περιεργός ο άνθρωπος θέλει να μάθει ορισμένες λεπτομέρειες για τα γεγονότα, σαν ακούστηκε και βέβαια επιβεβαιώθηκε ότι επρόκειτο για ένα γάμο που ανάμεσα να ταιριαστό ζευγάρι το Θεοδώρα μας με την αντάξια του Παρασκευής Καμνηά πτυχιούχου οικονομολόγου από το Σταυράκι Ιωαννίνων.

Εξέδρα ανθοστόλιστη που τη λάμπρυναν το νεανικό ζευγάρι καθώς ο νουνός γιατρός κ. Ευάγγελος Τζιμογιάννης μετά της συζύγου του.

Κόσμος πολλός και χαρούμενος για το ευτυχές γεγονός συμεριζόμενος τη χαρά των νεονύμφων και των γονέων των.

Ακολούθησε τρικομβερτο γλέντι στο κέντρο "Διογένης" με όργανα. Η εφημερίδα εύχεται θερμά στον νεονύμφο βίον ευτυχής και κάτω που ξεχάσε ο νουνός να τους πει "πέντε γιούς και μια μηλιά".

ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΑΙΔΙΚΗ ΜΟΥ ΖΩΗ
Η ΣΜΑΡΟΠΙΤΤΑ ΠΟΥ ΔΕΝ ΤΗΝ
ΦΑΓΑΜΕ
ΑΛΛΑ ΤΗΝ ΘΥΜΟΜΑΣΤΕ
ΓΡΑΦΕΙ Ο ΒΑΣΙΛΗΣ ΓΡ. ΜΠΕΝΕΚΟΣ

Καθισμένοι κάτω από τον πλατάνο του χωριού μας, στο κεντρικό κατάστημα συντροφιά, όπως πάντα με τον αγαπητό Κώστα, συγχαρητών, γείτονα, συμμαθητή παλιόν και φίλο, προσπαθούμε με παλιές ιστορίες, ανέκδοτα, γνωμικά και περιστατικά των παλαιότερων εποχών, να σκοτώσουμε την ώρα. Δεν περνάει τόσο εύκολα η έρημη, αλλά καμιά φορά την κάνουμε να περάσει, χωρίς καλά-καλά να την καταλάβουμε. Βλέπετε δεν είμαστε παιδιά να πιάσουμε το παιγνίδι, τουλάχιστον να περάσει. Είμαστε και οι δύο μας πέρα από τα...

...εξδομήντα, γιατί πάνω στην κουβεντούλα μας φάνηκε να περνά μια παρὰ πιτσιρίκι, βαστικών, καλοκαιρινών αλλά και ευγενών κάπως. Μας καλημέρισαν και συνέχισαν το δρόμο τους. Τους ανταποδώσαμε την καλημέρα τους, οπότε ακούω ξαφνικά το φίλο μου να λέει.

- Ξέρεις που πάνε αυτοί οι διαβολάκηδες Βασίλη μου λέει;

- Όχι του λέω και γυρνά να τον δω καλύτερα.

- Πάνε να κλέψουν κεράσια μου λέει, και βάζει τα γέλια.

- Δεν κλέβουν τα παιδιά καμήνε Κώστα του λέω τώρα. Ίσως πάνε να παίξουν.

- Αχ καμήνε Βασίλη. εμείς στην εποχή κλέβαμε και κεράσια και σταφύλια και αχλάδια. Και τούτο γιατί πεινούσαμε. Τα ξεχάσες όλα αυτά μου φαίνεται.

Τώρα που θυμήθηκα θα σου ειπώ την ιστορία από χρόνια, για να τη θυμηθείς γιατί μου φαίνεται την ξεχάσες.

Αν θυμάσαι η Γιωργοδέσποινα είχε μια σκύλα, την ήρα που την έλεγαν και έκανε στη γειτονιά ένα σωρό ζημιές. Δεν άφηνε ψωμί, γάλατα, βούτυρα, κόττες, λειτούργες και ότι τύχαινε στο δρόμο της. Η γειτονιά είχε ξεσηκώσει τη θεία τη Γιώργα να στον αέρα. Καθημερινά κανγιάδες, φωνές, τσακωμούς.

Η θεία η Γιώργα πάντα στην απελπισία της πήρε την απόφαση να ξεκάνει την ήρα της. Μια μέρα λοιπόν φωνάζει την τετρανδρία της γειτονιάς του πάνω μαχαλά και μας λέει: "Παιδιά θα σας δώσω την ήρα δεμένη όπως είναι να πάτε να την πετάξετε στη Χωνεύτρα" στη "Σκαλοπούλα" και να μου φέρετε μόνο την τριχιά πάλι. Τη βαρέθηκα, δεν την υποφέρω άλλο... δεν είναι σκύλι αυτό... Είναι τύραννος πέρα για πέρα. Σήμερα μου έφαγε όλο το βούτυρο...

Όταν γυρίσετε με το καλό θα σας κάνω μια σμαροπιττα καλή να τη φάτε όλοι μαζί. Πάρτε την λοιπόν και τραβάτε. Εγώ θα σας περμένω.

Γεμάτοι χαρά εμείς, βουτήξαμε

την ήρα από την τριχιά και δρόμο για τη "Σκαλοπούλα" που ήταν κοντά στο χωριό και σε ομαλό τόπο. Εκεί λοιπόν αφού λύσαμε την τριχιά, δίνουμε μια σμυροζιά στην ήρα προς την τρύπα της χωνεύτρας και αφού ακούσαμε ένα βόγγυτο με γαύισμα μαζί, χάσαμε τη σκύλα από τα μάτια μας. Με πίστη τώρα ότι τελειώσαμε το έργο μας και με χαρές για το κατορθωμά μας, πήραμε το δρόμο της επιστροφής για το χωριό. Φθάσαμε στο σπίτι της θείας Γιώργας, και καμωρωτοί και με ένα στόμα είπαμε στη θεία ότι τελειώσαμε με τη σκύλα και να και την τριχιά.

Και ενώ περιμένα τη θεία να μας φωνάξει για τη σμαροπιττα, τη βλέπουμε να βγαίνει και να μας λέει: Τελειώσατε παιδιά; Ναι θεία, της είπαμε με ένα στόμα όλη η παρέα.

- Το σκύλι τι το κάνατε;

- Πάει αυτή της είπαμε πάλι με ένα στόμα.

- Και αυτό τι είναι, μας λέει η θεία, και μας δείχνει την ήρα δεμένη στο καλύβι της που έτρεμε ακόμη από τη λαχτάρα και τα βίσαντά της.

Εμείς μένουμε ακίνητοι στη θέση μας, αποχαυνωμένοι χωρίς να μπορούμε να εξηγήσουμε τι είχε γίνει. Νεκρανίσταρα, θάψαμε, όνειρο; Τι;

Το ερώτημα που έμεινε και σε μας τους ίδιους ήταν και είναι από που σηκώθηκε και γύρισε στο σπίτι της. Το ερώτημα έμεινε και μένει ακόμη.

Ευχαριστώ πολύ
Βασίλειος Γρ. Μπενέκος
Συν/χος Δάσκαλος

Κοινωνικά ΕΚ ΦΟΡΤΟΣΙΟΥ

- Η κόρης της συμπατριώτισσας Βούλας Αρ. Ζήση και ο κ. Αναστάσιος Ισκος, εγκατεστημένος από ετών στη Σουβίρα, στεφανώθηκαν στην Αγία Μαρίνα Ιωαννίνων.

Στο ταιριαστό ζευγάρι ο Σύλλογος εύχεται κάθε ευτυχία.

- Ο κ. Αριστοτέλης Ζήσης έγινε πατέρας χαριτωμένου αγοριού.

Ο Σύλλογος εύχεται να τους ζήσει.

- Την 29.7.92 απεβίωσε ο Σάββας Σιδηρόπουλος, κάτοικος Θεσσαλονίκης, σύζυγος της Γεωργίας Μπούρη.

Τους συγγενείς τους συλληπούμεθα εγκάρδια.

ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΣΤΗ ΦΑΝΕΡΩΜΕΝΗ

Συμφωνούμε και επικροτούμε τα όσα γράφτηκαν στην καθημερινή εφημερίδα Γιαννίνων "ΠΡΩΙΝΑ ΝΕΑ" για το φετινό πανηγύρι Φανερωμένης.

Διαβάστε και κρίνεται κι' εσείς;

Με εξαιρετική επιτυχία τελέσθηκε και φέτος το μεγάλο πανηγύρι της Φανερωμένης Κατσανοχωριών στις 14-15 του μηνός, καθώς και στο Φορτώσι στις 16 τρ.

Εφέτος τελέσθηκε με διαφορετικές συνθήκες και μάλλον πιο ευνοϊκές γιαυτό μπορεί να πει κανείς ότι πλησίασε το απόλυτο το ιδανικό.

Βέβαια δεν μπορεί κανείς να είναι απόλυτος. Υπάρχουν και οι επιφυλάξεις ώστε στο μέλλον να προλαμβάνονται ελλείψεις και τα ελαττώματα.

Καλείται η Κοινότης Φορτοσίου και ο Σύλλογος Κατσάνων Ιωαννίνων

των καθώς και πολιτιστικοί Σύλλογοι της περιφέρειας, που είναι οι φορείς του Τουρ. Περιπτέρου και της πανηγύρεως να οργανώνουν από πολύ νωρίς αυτές τις πατροπαράδοτες λαογραφικές και παραδοσιακές εκδηλώσεις.

Η πλατεία και φέτος γεμάτη και πολλοί στάθηκαν όρθιοι.

Ο χορός αδιάκοπος. Κόσμος από όλα τα χωριά των Κατσανοχωριών.

Το κοινό των Κατσάνων επέτυχε πλήρως.

Το τουριστικό Περιπτερο πλήρες εξοπλισμένο προσέφερε σ' όλους άριστη εντύπωση και με τις ψησταριές συνέβαλλε ώστε όλα να πάνε καλά και να μείνουν όλοι οι πανηγυριώτες απόλυτα ευχαριστημένοι. Το περιπτερο θα είναι ανοιχτό καθημερινά και παρουσιάζει ότι ζητήσει ο επισκέπτης και ο πλέον σχολαστικός και απαιτητικός.

Ο ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΜΑΣ ΓΙΑ ΤΟ ΦΩΤΗ ΣΑΦΑΡΙΚΑ

Το χωριό Πλαίσια αλλά και όλη η περιοχή Κατσανοχωριών έχασαν την 3-6-92 έναν χρήσιμο άνθρωπο για την περιοχή, έναν βαθυστόχαστο και δραστήριο δάσκαλο, ο οποίος προσέφερε πολλά σαν δάσκαλος αλλά και στα κοινωνικά θέματα της περιοχής.

Ήταν από τους πρώτους πατριώτες στην ξενιτιά σαν πρόεδρος του Συλλόγου Κατσάνων Αθηνών που οργάνωσε τους ταξιδευμένους πατριώτες σε συλλόγους και αδελφότητες και τους συσπειρώσε για το καλό της ιδιαίτερας των πατρίδας Πλαίσιας αλλά και όλης της περιοχής Κατσανοχωριών.

Σαν μέλος επιτροπής στον τότε υπουργό Παιδείας πατριώτη μας Γεροκωστόπουλο, συνέβαλλε στην επανίδρυση του Γυμνασίου και αργότερα και Λυκείου Κατσανοχωριών.

Αξία η προσφορά του για όλες τις ενέργειες ανεύρεσής της καταγωγής και της ρίζας του γνωστού διεθνώς ποιητή Ζαν Μορεάς από τα Κατσανοχώρια και ιδιαιτέρως από την Πλαίσια. Επίσης ήταν από τους πρωτοστατησαντες, μαζί με τον αείμνηστο δάσκαλο Φορτοσίου Τέλη Ζήση και άλλους στην δενδροφύτευση του Λόφου Φανερωμένης όπου όλοι μας σήμερα χαιρόμαστε τον καταπράσινο φόντο του.

Ο Σύλλογος και η εφημερίδα μας εκφράζει τα βαθύτατα συλλυπητήρια στην οικογένειά του, ευχόμενοι το χόμα της αγαπημένης του Πλαίσιας που τον σκεπάζει να είναι ελαφρύ, η δε μνήμη του να μείνει αιώνια.

ΑΝΝΑ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ ΣΚΟΥΦΗ (1950 - 1992)

Την 15η Ιουλίου ε.ε. απεβίωσε εις Ιωάννινα η Αννα Τριανταφύλλου, θυγατέρα συνεργάτου της Εφημερίδας μας κ. Αθανασίου Σκούφη. Η κηδεία έγινε στον Ιερό Ναόν Περιβλέπτου εν μέσω πολυπληθούς λαού, συγγενών, φίλων και συναδέλφων της. Η θανούσα ήτο ένα από τα πέντε παιδιά του καλού μας χωριανού, συνεργάτου και αγωνιστού μας, υπάλληλος του ΕΟΤ, μητέρα δύο τέκνων και σύζυγος του εκλεκτού πολίτου κ. Κων/νου Τριανταφύλλου, τραπεζίτου.

Ο θάνατος έπληξε την οικογένειά της, τους γονείς, τα αδελφία και τις αδελφές της, διότι όλοι τους αποτελούσαν την θαυμάσια οικογένεια του αγαπητού μας από το Ελληνικό.

Ητο η μικρότερη από τα πέντε παιδιά. Διακρινόταν δια την αγάπη προς την οικογένειαν και την πατρική τοιαύτη. Ητο αγαπητή και συνεργάσιμη εις την υπηρεσίαν της. Αγαπούσε τον σύζυγόν της και ήτο αφοσιωμένη στα παιδιά της. Αγαπητή με όλους, συγγενείς και γνωστούς, αφήκε κενό αναμέσά τους.

Το πατρικό χωριό της εστερήθη μιας καλής χωριανής της. Η Κορύτιανη έχασε μια συμπολίτισσα και εξεδήλωσε την αγάπη της με την συμμετοχή εις την κηδεία και με την κατάθεση στεφάνου εκ μέρους του Πολιτιστικού Συλλόγου της.

Ημείς, που γνωρίσαμε από κοντά την οικογένειά της, την πατρική, εκφράζουμε την βαθύτατη λύπη μας και ως φίλοι και ευχόμαστε ο Θεός να την αναπαύσει μετά των δικαίων και να παρηγορή την οικογένειά της, τους αγαπητούς γονείς της και τα εξαιρετικά αδελφία και αδελφές της και όλους τους συγγενείς.

Αιωνία της η μνήμη

Η ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΟΤΙ ΑΡΧΙΣΕ ΝΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΕΙ ΤΟ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟ ΠΕΡΙΠΤΕΡΟ

Με την παρακάτω εμπνευσμένη ανακοίνωση του προέδρου του Συλλόγου Χρ. Γεραλέξη αναγγέλθηκε ότι άρχισε να λειτουργεί το Τουριστικό περιπτερο Φανερωμένης στο περιεχόμενο της οποίας μπορεί κανείς να νοιώσει τη σημασία και την αξία του έργου αυτού.

Το τουριστικό περιπτερο άρχισε να λειτουργεί. Γεγονός στα Κατσανοχώρια. Ονειρο όπως ήταν και το νερό Κλίφκης.....

Ο πρόεδρος του Συλλόγου

Το πολυθρύλλητο Τουριστικό Περιπτερο Φανερωμένης - Κατσανοχωριών άρχισε να λειτουργεί ΓΕΓΟΝΟΣ ΣΤΑ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΑ

Ονειρο, όπως ήταν και το νερό Κλίφκης στα Κατσανοχώρια ήταν και η ανέγερση του Τουριστικού Περιπτέρου στην πλατεία Φανερωμένης Κατσανοχωριών.

Και να έγινε πραγματικότητα και πραγματικότητα που ξεπέρασε τα όρια.

Το κοινό των Κατσάνων όπως αποκαλούνταν οι γιορτές της Δωδώνης το κοινό των Ηπειρωτών, είναι πλέον γεγονός.

Εδώ η πανέμορφη φύση συμμαχίσε με τον άνθρωπο και συμπορεύονται αλληλέγγυοι προσπαθώντας όχι να περάσει ο ένας τον άλλον αλλά ενωμένοι να βρουν και να πιάνουν μαζί το ιδανικό.

Και σ' αυτό εγκείται η επιτυχία.

Ο υπέρλαμπρος, καταπράσινος λόγος Φανερωμένης με την αφθονία από ποικιλία δένδρων, που ευωδιάζουν και μοσκομυρίζουν από πολύ απόσταση και καθ' όλο σχεδόν τον χρόνο, έρχεται σήμερα ειρηνικά και αδερφικά να συμβιώσει με νέα υπέρλαμπρη δημιουργία, το Τουριστικό Περιπτερο Φανερωμένης.

Με την πρώτη επίσκεψη και μόνον, ο επισκέπτης, όταν μάλιστα έρχεται για πρώτη φορά και με το πρώτο αντίκρουσμα και μόνο, μένει εκστακτικός και διερωτάται τι μπορεί να κάνει ο άνθρωπος όταν υπάρχει αγάπη, ομόνοια, θέληση υπομονή και πίστη. Και όπταν προχωρήσει αφήνοντας την μαγευτική θέα το τοπίου, την μοσχοβολούσα, και εισέλθει μέσα στο κτίριο, μπορώ να πω ότι σαν υπερβολή, ότι βρίσκεται μπροστά σε μια νέα θαυματοουργική εικόνα, μια απαστράπτουσα καθαριότητα, μια τάξη των νεοαγορασθέντων σκευών και επίπλων που δείχνουν ότι όλα αυτά (επιπλα και σκεύη) που είναι με πολύ μεράκι αγορασμένα αποδεικνύουν ότι οι ενοικιαστές είναι οι κατάλληλοι άνθρωποι γι' αυτή την εργασία και που διέπονται από πείρα, όρεξη και καλαισθητικότητα.

Έτσι ο κάθε επισκέπτης θα συνδέεται με αυτό το ωραίο περιβάλλον και δεν θα θέλει να το αποχωρισθεί.

Το Τουριστικό Περιπτερο θα παρέξει πνευματική, εκπαιδευτική και οικονομική ωφέλεια σε όλη την περιοχή.

Θα συντελέσει αυτό στην αναβάθμιση της περιοχής. Επίσης από πλευράς τουρισμού θα κεντρίσει και θα ευαισθητοποιήσει τους αρμοδίους, το Τουριστικό Γραφείο Ιωαννίνων και είμαστε βέβαιοι ότι θα μας βοηθήσουν παντοiotρόπως αλλά και από όλους μας θα χρειασθεί βοήθεια. Ο θαυμάσιος συνδυασμός με την διάνοξη και επιστροφή του δρόμου από Φορτώσις εις γέφυρες του ποταμού Αράχθου που έχουν πρόσβαση προς το Αμπελοχώρι, όπου βρίσκει κανείς άλλη κρυστάλλινή βρύση. Για τους συντελεσάντες στη δημιουργία αυτών των έργων με επίκεντρο το Τουριστικό Περιπτερο, σε άλλο δημοσίευμα θα τους αναφέρουμε και θα τους ευχαριστήσουμε.

Έχουμε μηχανικούς που εργάστηκαν δωρεάν, δωρητές, συνδρομητές του Συλλόγου και των φίλων του Συλλόγου Κατσάνων Ιωαννίνων καθώς και του Συλλόγου Κατσάνων Αθηνών, λαχειοφόρες αγορές, το κράτος ιδίως δια των εκάστοτε υπηρετούντων Νομαρχών, τους οδηγούς φορτηγών αυτοκινήτων, τους Πολιτιστικούς Συλλόγους, αφού όλοι είχαν πεισθεί ότι επρόκειτο περί ενός κοινωφελούς έργου.

Κύρια έργα που υλοποιούντο στο Τουριστικό Περιπτερο ακόμη δια την πλήρη αποπεράτωση είναι το τζάκι και η εγκατάσταση καλοριφέρ. Οι ελλείψεις αυτές δεν είναι τόσο απαραίτητες σήμερα. Και αφού εφοδιάστηκε με τα πλέον απαραίτητα μέσα άρχισε να λειτουργεί από την 2ην Ιουλίου.

Πρέπει απ' αυτή τη στιγμή, Κατσάνοι και φίλοι μας να επισκεπτόμαστε το Τουριστικό Περιπτερο, να κάνουμε παραγγελίες για διάφορα παραδοσιακά φαγητά της γάστρας, αφού συντομα πρόκειται να δημιουργήσουμε και τους απαραίτητους βοηθητικούς χώρους.

Ας χαρούμε για το μεγάλο αυτό και ευχάριστο γεγονός της περιφέρειάς μας και ας αγαπήσουμε το εξάισιο αυτό έργο, που θα αναβαθμίσει όλην την γύρω περιοχή και θα μπορούμε να καυχώμαστε γι' αυτό, αφού όλοι μας έχουμε συμβάλει κατά κάποιο τρόπο γι' αυτό, ώστε από όλα τα Κατσάνικα χωριά θα μπορούμε να συγκετρωνόμαστε, να συζητάμε και συγχρόνως να ψυχαγωγούμαστε πραγματοποιώντας έτσι το όνειρο όλων των Κατσάνων, το κοινό των Κατσάνων, αφού θα λαμβάνουν μέρος από όλα τα χωριά των Κατσανοχωριών στο πανηγύρι της Φανερωμένης στις 14 και 15 Αυγούστου καθώς και για διάφορες εκδηλώσεις που θα λαβαίνουν χώρα στο κέντρο αυτό.

Ο πρόεδρος του Συλλόγου Κατσάνων
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΕΡΑΛΕΞΗΣ